

Government of India Ministry of Social Justice & Empowerment National Institute of Social Defence (NISD) National Centre for Drug Abuse Prevention (NCDAP)

ADMISSION NOTICE

(Three Months Certificate Course on Drug De-addiction, Counselling Skills, Treatment & Rehabilitation - Batch I 2025-2026)

Applications are invited for admission in the following Certificate courses to be conducted by NCDAP, NISD, New Delhi.

i. Three Months Certificate Course on Drug De-addiction, Counselling skills, Treatment & Rehabilitation at New Delhi.

Eligibility:

- Minimum Educational Qualification is Graduate in Social Science preferably in Psychology/Sociology/Social work/ etc.
- The working professional of NGOs such as Social worker, Counsellor, Project Officer, Coordinator etc, having experience can also apply, even if they do not possess qualification in social science field.
- Minimum age limit: 21 years and Maximum Age Limit 45 years

No. of seats and Selection Criterion:

There are 30 seats in course. Presently there are no security deposit fees for aforesaid course. The course is purely non-residential from 10.00 A.M. to 4.00 P.M. on working days.

Selection will be made through Interview, to be held at National Institute of Social Defence (NISD), New Delhi. Interested Candidates may apply through online Google form link or obtain form directly from NISD office. The application form should be submitted online through Google link /received in NISD, along with self-attested copies of qualification, experience and age proof etc. to The Director, National Institute of Social Defence (NISD), Ministry of Social Justice and Empowerment, Plot No. G-2, Sector-10, Dwarka, New Delhi - 110075, (Tel. 011 20893995) in between 10 AM to 5 PM on all working days.

The last date for submitting fresh application for year 2025-2026 will be **6**th **July, 2025** at given Google form link (online application) https://forms.gle/yGZ12XEbwHpVNcke8 or directly at NISD, Plot No. G-2, Sector-10, Dwarka, New Delhi – 110075.

The written examination and interview for selection of candidates is tentatively on **8**th **July 2025** at 11 a.m. onwards in NISD. No TA/DA will be given for attending the Interview.

The exact date and time for the commencement of course will be communicated to the shortlisted candidates or list will be posted on website.

Director, NISD



भारत सरकार सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय राष्ट्रीय सामाजिक रक्षा संस्थान (एनआईएसडी) राष्ट्रीय मादक द्रव्य दुरुपयोग निवारण केंद्र (एनसीडीएपी)

प्रवेश सूचना

तीन महीने का प्रमाण पत्र पाठ्यक्रम - मादक द्रव्य व्यसनमुक्ति परामर्श कौशल, उपचार और पुनर्वास (बैच । 2025-2026)

एनसीडीएपी, एनआईएसडी, नई दिल्ली द्वारा संचालित निम्नलिखित प्रमाण पत्र पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए आवेदन आमंत्रित किए जाते हैं:

1. तीन महीने का प्रमाण पत्र पाठ्यक्रम - मादक द्रव्य व्यसनमुक्ति परामर्श कौशल, उपचार और पुनर्वास (नई दिल्ली)

पात्रता मापदंड:

- न्यूनतम शैक्षिक योग्यता: सामाजिक विज्ञान में स्नातक (मनोविज्ञान/समाजशास्त्र/सामाजिक कार्य आदि में विशेष रूप से)
- एनजीओ के कार्यरत पेशेवर जैसे सामाजिक कार्यकर्ता, परामर्शदाता, परियोजना अधिकारी, समन्वयक आदि जिनके पास अनुभव है, वे भी आवेदन कर सकते हैं, भले ही उनके पास सामाजिक विज्ञान क्षेत्र में योग्यता न हो।
- न्यूनतम आयु सीमा: 21 वर्ष और अधिकतम आयु सीमा: 45 वर्ष

सीटों की संख्या और चयन मापदंड:

इस पाठ्यक्रम में 30 सीटें हैं। वर्तमान में इस पाठ्यक्रम के लिए कोई सुरक्षा जमा शुल्क नहीं है। यह पाठ्यक्रम पूर्णतः गैर-निवासीय है और कार्यदिवसों पर सुबह 10:00 बजे से शाम 4:00 बजे तक आयोजित किया जाएगा। चयन साक्षात्कार के माध्यम से किया जाएगा, जो राष्ट्रीय सामाजिक रक्षा संस्थान (एनआईएसडी), नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा।

चयन साक्षात्कार के माध्यम से किया जाएगा, जो राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा संस्थान (NISD), नई दिल्ली में आयोजित किया जाएगा। इच्छुक उम्मीदवार ऑनलाइन गूगल फॉर्म लिंक के माध्यम से आवेदन कर सकते हैं या सीधे NISD कार्यालय से फॉर्म प्राप्त कर सकते हैं। आवेदन पत्र को योग्यता, अनुभव और आयु प्रमाण आदि की स्व-सत्यापित प्रतियों के साथ निदेशक, राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा संस्थान (NISD), सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय, प्लॉट नंबर G-2, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली - 110075, (टेलीफोन 011 20893995) को सभी कार्य दिवसों में सुबह 10 बजे से शाम 5 बजे के बीच जमा किया जाना चाहिए। वर्ष 2025-2026 के लिए नए आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि 6 जुलाई, 2025 को दिए गए गूगल फॉर्म लिंक (ऑनलाइन आवेदन) पर होगी https://forms.gle/yGZ12XEbwHpVNcke8 या सीधे एनआईएसडी, प्लॉट नंबर जी-2, सेक्टर-10, द्वारका, नई दिल्ली - 110075 पर।

उम्मीदवारों के चयन के लिए लिखित परीक्षा और साक्षात्कार संभवतः 8 जुलाई 2025 को सुबह 11 बजे एनआईएसडी में होगा। साक्षात्कार में भाग लेने के लिए कोई टीए/डीए नहीं दिया जाएगा।

कोर्स शुरू होने की सही तारीख और समय शॉर्टलिस्ट किए गए उम्मीदवारों को सूचित किया जाएगा या सूची वेबसाइट पर पोस्ट की जाएगी।

निदेशक, एनआईएसडी



Government of India Ministry of Social Justice & Empowerment National Institute of Social Defence (NISD) National Centre for Drug Abuse Prevention (NCDAP)

STANDARD GUIDELINES FOR ASSESSMENT OF THREE MONTH CERTIFICATE COURSE ON DRUG DE-ADDICTION, COUNSELING SKILLS, TREATMENT & REHABILIATON FOR BATCH I - 2025-2026

1. Assessment and Certificate:

Assessment is an integral part of the learning process and will be based on curriculum wise performance of student both in classroom and during field exercise. Evaluation will also include group discussion, assignments written (if any), project work and oral/viva tests.

1.1. EXAMINATION

On completion of 3 months curriculum, examination shall be conducted and successful candidates will be awarded the certificates to that effect.

1.2. ELIGIBILITY TO APPEAR IN THE EXAMINATION

Candidates must have attended the classes regularly and have 75% attendance. A certificate in this respect must be issued by the Director NISD & Deputy Director NISD: Any shortfall in attendance— not less than 60% in any case — may be considered for relaxation provided the shortfall is due to self-serious sickness & supported by the medical certificate from a competent medical practitioner. However, such genuine circumstances, & every such case shall be treated separately and not as a rule.

Candidates must have submitted the project work/tutorial/presentation of paper, and field visit records.

1.3. EXAMINATION PROCEDURE: -

1.3.1 Theory

A multiple-choice & open ended questionnaire containing 50 questions with objective and subjective type questions shall be given to the examinees to give the correct answer. Every correct answer will be given of 2 marks. Candidates securing a minimum of 40 marks shall be declared to have secured pass in this section. Time allowed for the examination shall be of a maximum of 2 hours

1.3.2. Practical/Oral/counseling /Project Work Practical shall be of 100 marks which is divided as-

- i. One-month field work project report-50 marks
- ii. Viva /oral test-50 marks

Candidates shall secure minimum 40% marks (both in both field report and viva test)

To qualify for the award of certificate, a candidate must pass with 40 % in both the sections (i.e. 1.3.1 & 1.3.2). Those securing 75% and above as total, will be declared to have passed with distinction.

Candidates who have failed and wish to appear again in the examination shall have to register in course again in any upcoming batch of this course.

......



भारत सरकार सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय राष्ट्रीय सामाजिक रक्षा संस्थान (एनआईएसडी) राष्ट्रीय मादक द्रव्य दुरुपयोग निवारण केंद्र (एनसीडीएपी)

बैच । - 2025-2026 के लिए नशा मुक्ति, परामर्श कौशल, उपचार और पुनर्वास पर तीन महीने के प्रमाणपत्र पाठ्यक्रम के मुल्यांकन के लिए मानक दिशानिर्देश

1. मूल्यांकन और प्रमाणपत्र:

मूल्यांकन सीखने की प्रक्रिया का एक अभिन्न अंग है और यह कक्षा में और क्षेत्र अभ्यास के दौरान छात्र के पाठ्यक्रम के अनुसार प्रदर्शन पर आधारित होगा। मूल्यांकन में समूह चर्चा, लिखित असाइनमेंट (यदि कोई हो), प्रोजेक्ट वर्क और मौखिक/मौखिक परीक्षण भी शामिल होंगे।

1.1. परीक्षा

3 महीने के पाठ्यक्रम के पूरा होने पर, परीक्षा आयोजित की जाएगी और सफल उम्मीदवारों को इस आशय का प्रमाण पत्र प्रदान किया जाएगा।

1.2. परीक्षा में उपस्थित होने की पात्रता

उम्मीदवारों को नियमित रूप से कक्षाओं में उपस्थित होना चाहिए और उनकी उपस्थित 75% होनी चाहिए। इस संबंध में एक प्रमाण पत्र एनआईएसडी के निदेशक और एनआईएसडी के उप निदेशक द्वारा जारी किया जाना चाहिए: उपस्थित में कोई भी कमी - किसी भी मामले में 60% से कम नहीं - छूट के लिए विचार किया जा सकता है बशर्ते कि कमी स्वयं गंभीर बीमारी के कारण हो और सक्षम चिकित्सक से चिकित्सा प्रमाण पत्र द्वारा समर्थित हो। हालाँकि, ऐसी वास्तविक परिस्थितियों और ऐसे प्रत्येक मामले को अलग से माना जाएगा और नियम के रूप में नहीं। उम्मीदवारों ने प्रोजेक्ट वर्क/ट्यूटोरियल/पेपर की प्रस्तुति और फील्ड विजिट रिकॉर्ड जमा किए होंगे।

1.3. परीक्षा प्रक्रिया:-

1.3.1 सिद्धांत

वस्तुनिष्ठ और व्यक्तिपरक प्रकार के 50 प्रश्नों वाली एक बहुविकल्पीय और खुली प्रश्नावली परीक्षार्थियों को सही उत्तर देने के लिए दी जाएगी। प्रत्येक सही उत्तर के लिए 2 अंक दिए जाएंगे। न्यूनतम 40 अंक प्राप्त करने वाले उम्मीदवारों को इस खंड में उत्तीर्ण घोषित किया जाएगा। परीक्षा के लिए दिया जाने वाला समय अधिकतम 2 घंटे का होगा।

- **1.3.2.** प्रैक्टिकल/मौखिक/परामर्श/प्रोजेक्ट वर्क प्रैक्टिकल 100 अंकों का होगा जिसे इस प्रकार विभाजित किया गया है-
- i. एक महीने की फील्ड वर्क प्रोजेक्ट रिपोर्ट- 50 अंक
- ii. मौखिक/मौखिक परीक्षा-50 अंक

उम्मीदवारों को न्यूनतम 40% अंक (फील्ड रिपोर्ट और मौखिक परीक्षा दोनों में) प्राप्त करने होंगे

प्रमाणपत्र प्राप्त करने के लिए, उम्मीदवार को दोनों खंडों (अर्थात 1.3.1 और 1.3.2) में 40% अंकों के साथ उत्तीर्ण होना चाहिए। कुल 75% या उससे अधिक अंक प्राप्त करने वालों को उत्कृष्टता के साथ उत्तीर्ण घोषित किया जाएगा।

जो उम्मीदवार असफल हो गए हैं और फिर से परीक्षा में शामिल होना चाहते हैं, उन्हें इस पाठ्यक्रम के किसी भी आगामी बैच में फिर से पंजीकरण कराना होगा।

6

-पृष्ठ 2 में से 2-